
 

REGIONE PIEMONTE BU49S2 09/12/2021 
 

Codice A1404B 
D.D. 24 novembre 2021, n. 1867 
Accertamento della somma di Euro 19.168.420,33 sul capitolo 20532/2021 e impegno della 
somma di Euro 19.168.420,33 sul capitolo 157545/2021 a favore delle Aziende Sanitarie 
Regionali per il finanziamento dei medicinali oncologici innovativi  FSN 2021, di cui all'art. 1, 
c. 401, della L. n. 232/2016. (Seconda erogazione). 
 

 

ATTO DD 1867/A1404B/2021 DEL 24/11/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
 
A1404B - Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Accertamento della somma di Euro 19.168.420,33 sul capitolo 20532/2021 e
impegno della somma di Euro 19.168.420,33 sul capitolo 157545/2021 a favore delle
Aziende Sanitarie Regionali per il finanziamento dei medicinali oncologici innovativi 
FSN 2021, di cui all’art. 1, c. 401, della L. n. 232/2016. (Seconda erogazione). 
 

 
Vista la legge di stabilità n. 232 del 11.12.16, con la quale all’art. 1, comma 401, è stato istituito, a 
decorrere dal 1 gennaio 2017, nello stato di previsione del Ministero della Salute, un Fondo per il 
concorso al rimborso alle Regioni per l’acquisto dei medicinali oncologici innovativi, con una 
dotazione di 500 milioni di euro annui. 
 
Visto il Decreto del Ministero della Salute di concerto con il Ministero dell’economia e finanze del 
16 febbraio 2018 che disciplina le modalità operative di erogazione delle risorse stanziate a titolo di 
concorso al rimborso per l’acquisto dei medicinali innovativi e oncologici innovativi in relazione 
alla singola indicazione terapeutica, di cui alla determina AIFA n. 1535 del 12 settembre 2017 che 
integra la determina n. 519 del 31 marzo 2017. 
 
Dato atto che con DD n. 889 del 15.06.2021 è stata impegnata e assegnata a favore delle Aziende 
Sanitarie Regionali, a titolo di acconto per l’anno 2021, la quota di € 19.168.420,33 per il 
finanziamento dei farmaci oncologici innovativi di cui all’art. 1 comma 401 della L.232/2016 
(prima erogazione). 
 
Preso atto che con quietanza n. 38690 del 29.10.21 è stata incassata la somma di Euro 
19.168.420,33 per il finanziamento della spesa sanitaria dei farmaci oncologici innovativi FSN 
2021, relativa alla seconda erogazione. 
 
Vista la DGR n. 4-4092 del 12.11.21 “Bilancio di previsione finanziario 2021-2023. Iscrizione di 
fondi statali destinati all’acquisto di farmaci oncologici innovativi, ai sensi dell’art. 1 comma 401, 



 

della Legge 232/2016. 
 
Tenuto conto del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 41”, così come integrato e 
corretto dal D.Lgs. 126 del 10 agosto 2014. 
 
Viste le disposizioni del Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.. 
 
Tenuto conto del comma 2 lettera a) e b) dell’articolo 20 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i che dispone 
che le Regioni accertino ed impegnino nel corso dell’esercizio l’intero importo corrispondente al 
finanziamento sanitario corrente comprensivo di: fondo sanitario assegnato, quote premiali, quote di 
finanziamento vincolate o finalizzate, importi delle manovre fiscali regionali destinate al 
finanziamento della sanità, finanziamento del disavanzo sanitario pregresso, disponendo che 
eventuali perdite di finanziamento determinino la cancellazione dei residui attivi nell’esercizio in 
cui si verificano tali condizioni. 
 
Vista la Legge Regionale n. 8 del 15.04.2021. Bilancio di previsione Finanziario 2021-2023. 
 
Vista la DGR n. 1-3115 del 19.04.2021 - Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.. 
 
Vista la legge regionale 21/2021 (Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021-2023). 
 
Vista la DGR 52-3663 del 30 luglio 2021 Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. Attuazione 
della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 
2021 -2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. 
 
Dato atto che l’accertamento non è stato già assunto con precedenti atti. 
 
Si ritiene, pertanto, necessario procedere all’accertamento di Euro 19.168.420,33 sul cap. 
20532/2021 dell’entrata e al contestuale impegno di Euro 19.168.420,33 sul cap. 157545/2021 della 
spesa, a favore delle Aziende Sanitarie Regionali, per il finanziamento dei farmaci oncologici 
innovativi FSN 2021 - art. 1, comma 401, L. 232/2016. 
 
Ritenuto di assegnare alle Aziende Sanitarie Regionali una quota del fondo di cui all’art. 1, c. 401, 
della L. n. 232/2016 destinato alla Regione Piemonte per l’anno 2021 (seconda erogazione), nelle 
more della rendicontazione finale; 
 
occorre, per quanto sopra, procedere all’assegnazione della somma di 16.626.665,47, ripartita in 
modo proporzionale fra le Aziende Sanitarie Regionali per l’anno 2021, in base alla spesa rilevata 
dai flussi per il periodo gennaio – agosto 2021 e tenendo in considerazione, altresì, per l’Asl TO5 e 
l’Asl Città di Torino la spesa sostenuta dalle strutture private accreditate in base agli accordi vigenti, 
come indicato nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
La restante somma di € 2.541.754,86 sarà assegnata alle singole Aziende Sanitarie Regionali con 
successivo provvedimento. 
 



 

Tutto ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente atto, 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 L. n. 232 del 11.12.2016; 

 Decreto Ministero della Salute 16.02.2018; 

 L.R. 23 del 28/07/2008; 

 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 L.R. n. 8 del 15.04.2021; 

 DGR n. 1-3115 del 19.04.2021; 

 L.R. n. 21/2021; 

 DGR 52-3663 del 30 luglio 2021; 

 DGR n. 4-4092 del 12.11.21 

 
DETERMINA 
 
 di accertare, per le motivazione espresse in premessa, sul cap. 20532/2021 la somma di € 

19.168.420,33, incassata con quietanza n.38690 del 29.10.2021 - cod. versante 298156 - 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - IGESPES, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’Allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 
 di impegnare, per le motivazione espresse in premessa, la somma di € 16.626.665,47 sul cap 

157545/2021 a favore delle Aziende Sanitarie Regionali, per il finanziamento dei medicinali 
oncologici innovativi FSN 2021 - art. 1, comma 401, L. 232/2016, (seconda erogazione), come 
indicato nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
 di impegnare, per le motivazione espresse in premessa, la residua somma di € 2.541.754,86 sul 

cap 157545/2021 a favore delle Aziende Sanitarie Regionali, dando atto che con successivo 
provvedimento saranno individuate le somme spettanti alle singole Aziende. 

 
La transazione elementare dei succitati impegni è rappresentata nell’Allegato “Appendice A – 
Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto regionale e dell’ art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1404B - Assistenza farmaceutica, integrativa e 
protesica) 
Firmato digitalmente da Laura Poggi 

Allegato
 



ALLEGATO 1 

RIPARTIZIONE QUOTA FARMACI ONCOLOGICI INNOVATIVI

AZIENDA
 QUOTA FARMACI 

ONCOLOGICI INNOVATIVI L. 
232/2016 art. 1 c. 401 

203 - A.S.L. TORINO 3 -€                                         
204 - A.S.L. TORINO 4 220.348,36€                            
205 - A.S.L. TORINO 5 1.557.961,99€                         
206 - A.S.L. VERCELLI 315.396,68€                            
207 - A.S.L. BIELLA 717.165,72€                            
208 - A.S.L. NOVARA 33.633,30€                              
209 - A.S.L. VERBANO-CUSIO-OSSOLA 620.283,13€                            
210 - A.S.L. CUNEO 1 511.864,05€                            
211 - A.S.L. CUNEO 2 332.692,47€                            
212 - A.S.L. ASTI 200.220,62€                            
213 - A.S.L. ALESSANDRIA 662.036,35€                            
301 - A.S.L. CITTA' DI TORINO 692.205,01€                            
904 - AZIENDA OSP. S.LUIGI 1.125.872,88€                         
905 - AZIENDA OSP. MAGGIORE DELLA CARITA' - NO 932.170,08€                            
906 - AZIENDA OSP. S.CROCE E CARLE - CN 1.754.697,46€                         
907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO BIAGIO/ARRIGO - AL 3.662.246,40€                         
908 - AZIENDA OSP. ORDINE MAURIZIANO DI TORINO 335.994,49€                            
909 - AZIENDA OSP. CITTA'  DELLA SALUTE -  TORINO 2.951.876,48€                         
TOTALE 16.626.665,47€                       




